30 – sábado, 22 de Maio de 2021 diário do executivo Minas Gerais
rETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECrETárIO DE ESCOLA - ATO Nº 817/2021
A Secretária de Estado de Educação retifica, no Ato de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:

Ato Nº Data de Publicação SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
Cargo Masp Nome

Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo Adm .

555/2016 12/03/2016 ITAJuBA CONCEICAO DOS
OurOS

C O N C E I C A O
DOS OurOS 54836 EE JOAO rIBEIrO DE

CArvALHO SE-II 613911-7 MArIA APArECIDA DA
SILvA ATB 3 ASBDIA ADMISSÃO 3

ASB - ADMISSÃO 3, DE
11/03/2016 A 14/02/2018;
E
ATB - ADMISSÃO 3, A
CONTAr DE 15/02/2018

555/2016 12/03/2016 ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 55361 EE COrONEL CASIMIrO
OSOrIO SE-Iv 737611-4 DEYSE APArECIDA DOS

SANTOS SOuZA ATB 2 ASBDIA ADMISSÃO 2

ASB - ADMISSÃO 2, DE
11/03/2016 A 05/02/2017;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 06/02/2017

555/2016 12/03/2016 ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 310778 CEP CENTrO DE EDuCACAO
PrOFISSIONAL DE ITAJuBA SE-Iv 1095403-0 FABIANA BATISTA ATB 2 ASBDIA ADMISSÃO 2

ASB - ADMISSÃO 2, DE
11/03/2016 A 05/02/2017;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 06/02/2017

555/2016 12/03/2016 ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 55514 EE WENCESLAu BrAZ SE-v 1143130-1 rOBErTA MICHELLI DE
MELO SILvA ATB 2 ASBDIA ADMISSÃO 2

ASB - ADMISSÃO 2, DE
11/03/2016 A 05/02/2017;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 06/02/2017

588/2016 15/03/2016 E rETIFICAÇÃO
EM 24/07/2018 METrOPOLITANA B BETIM BETIM 7901 EE JuSCELINO KuBITSCHEK

DE OLIvEIrA SE-II 860844-0 SILvIA EMILE DE CAr-
vALHO CuNHA ATB 2 ASBDIA ADMISSÃO 2

ASB - ADMISSÃO 2, DE
15/03/2016 A 14/02/2018;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 15/02/2018

588/2016 15/03/2016 METrOPOLITANA C BELO HOrIZONTE vENDA NOvA 2313 EE ArI DA FrANCA SE-I 893613-0 FABIOLA TErEZINHA
AuGuSTA DE MENEZES ATB 3 ATBIA ADMISSÃO 1 ATB ADMISSÃO 3

1043/2016 24/05/2016 NOvA ErA ITABIrA ITABIrA 103098 EE ANTONIO LINHArES
GuErrA SE-II 954923-9 MArIA APArECIDA DIAS

DE OLIvEIrA ATB 2 ASBDIA ADMISSÃO 2

ASB - ADMISSÃO 2, DE
24/05/2016 A 31/01/12017;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 01/02/2017

555/2016 12/03/2016 PArACATu PArACATu PArACATu 108821 EE TEMISTOCLES rOCHA SE-Iv 978757-3 MurIA SOArES ENEIAS ATB 2 PEBSIA ADMISSÃO 2

PEB - ADMISSÃO 2, DE
11/03/2016 A 05/02/2017;
E
ATB - ADMISSÃO 2, A
CONTAr DE 06/02/2017

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO PArA O CArGO EM COMISSÃO DE SECrETárIO DE ESCOLA - ATO Nº 818/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004, os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado

Cargo adm
ITAJuBA CONCEICAO DOS OurOS CONCEICAO DOS OurOS 54836 EE JOAO rIBEIrO DE CArvALHO SE-II 646182-6 LuIZ ANTONIO DE ALMEIDA ArEAS ATB 2
ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 55361 EE CEL CASIMIrO OSOrIO SE-Iv 1422245-9 JOICY MArTINS FLAuZINO ATB 1
ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 310778 CEP C EDuC PrOF DE ITAJuBA SE-Iv 1433139-1 LuCIMArA DO CArMO TEODOrO ATB 1
ITAJuBA ITAJuBA ITAJuBA 55514 EE WENCESLAu BrAZ SE-v 1422692-2 CArOLINE TrIBST PErrONE DA SILvA ATB 1
METrOPOLITANA B BETIM BETIM 7901 EE JuSCELINO K DE OLIvEIrA SE-II 975338-5 rOSELANE AMArAL DE ANDrADE CArvALHO ATB 3
NOvA ErA ITABIrA ITABIrA 103098 EE ANTONIO LINHArES GuErrA SE-II 1346223-9 MArCIA CrISTINA DIAS COSTA ATB 2
PArACATu PArACATu PArACATu 108821 EE TEMISTOCLES rOCHA SE-Iv 978757-3 MurIA SOArES ENEIAS PEB 2

    Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

rETIFICAÇÃO DISPENSA SECrETárIO DE ESCOLA - ATO Nº 819/2021
A Secretária de Estado de Educação retifica no Ato Nº 660/2021 de dispensa do cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG” de 04/05/2021, por motivo de alteração na vigência, na parte referente a:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
Cargo Masp Nome

Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado Onde se lê Leia-se
Cargo Adm .

DIvINOPOLIS OLIvEIrA OLIvEIrA 203343 EE MArIO CAMPOS E SILvA SE-II 380130-5  LAZArA ELIZABETE PIMENTA ATB 1 A CONTAr DE 21/03/2021 A CONTAr DE 22/03/2021

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA DO CArGO EM COMISSÃO DE SECrETárIO DE ESCOLA - ATO Nº 820/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa a servidora do exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado vigênciaCargo adm
vArGINHA ELOI MENDES ELOI MENDES 319198 EE SAO LuIZ GONZAGA SE-III 370964-9 GILCEIA MArIA DE OLIvEIrA rIBEIrO ATB 1 A CONTAr DE 08/02/2021

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAÇÃO PArA O CArGO EM COMISSÃO DE SECrETárIO DE ESCOLA - ATO Nº 821/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004, os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo
Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado

Cargo adm
ArACuAI INDAIABIrA BArrA DE ALEGrIA 276898 EE ANTONIO MIrANDA SE-vI 1459283-6 LuCIANA PErEIrA DA SILvA PEB 2
ArACuAI MEDINA MEDINA 185183 EE JOAO FrANCISCO COSTA SE-v 1181203-9 rAQuEL SANTOS GuSMAO PEB 3
ArACuAI MEDINA MEDINA 311944 CESEC NANETE ANTuNES GuIMArAES SE-v 1346107-4 MILEIDE COSTA SIrQuEIrA PEB 1
DIAMANTINA COuTO DE MAGALHAES DE MINAS COuTO DE MAGALHAES DE MINAS 23655 EE JErONIMO PONTELLO SE-v 802824-3 MArIA DA CONCEICAO MEIrA SILvA ATB 2
JANAuBA ESPINOSA ESPINOSA 362484 EE ALvACY DE FrEITAS SE-v 1229399-9 JOSELIA FrANCISCA DOS SANTOS PEB 1
MANHuACu MuTuM OCIDENTE 75655 EE FrANCISCO CArLOS HuBNEr SE-v 1380463-8 LEIDIANE rAMOS LOPES ATB 1

METrOPOLITANA A rAPOSOS rAPOSOS 9857 EE HELENA vIEIrA GONCALvES SE-v 1381685-5 MArIA ANGELA MAGNA DOS SANTOS
ALvES ATB 1

METrOPOLITANA B BELO HOrIZONTE BELO HOrIZONTE 1031 EE N SrA DO BELO rAMO SE-Iv 538649-5 JuCELIA SIMONE DE ASSIS PEB 3
METrOPOLITANA B BELO HOrIZONTE BELO HOrIZONTE 621 EE PrOF ALCINDO vIEIrA SE-v 1176825-6 LuCINEIA MArIA DOS SANTOS BArONI PEB 2
vArGINHA ELOI MENDES ELOI MENDES 319198 EE SAO LuIZ GONZAGA SE-Iv 1381771-3 rEGIANA OLIvIA rABELO ATB 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

21 1484714 - 1

DESIGNAÇÃO DIrETOr-ATO Nº 822/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a reso-
lução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
NOvO OrIENTE DE MINAS
148385 – EE Paulo Pinheiro Chagas
MASP 364064-6, Aparecida ramalho dos Santos, DIII, em prorroga-
ção até 05/07/2021, em substituição ao MASP 640257-2, Ione Moreira
Costa de Paula, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
DESIGNAÇÃO DIrETOr - ATO Nº 823/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a
resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
rIO PArDO DE MINAS
82244 – EE da Fazenda Palmeiras
MASP 967743-6, Mayla Danielly Almeida Silva e Souza, DvI, a con-
tar da publicação .
DISPENSA vICE-DIrETOr - ATO Nº 824/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Juiz de Fora
JuIZ DE FOrA
68438 - EE Estevão de Oliveira
MASP 300282-1, Maria das Graças do Nascimento ribeiro Pereira,
PEBIIIP- admissão 1, a contar de 15/03/2021 .
DESIGNAÇÃO vICE-DIrETOr – ATO Nº 825/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e consi-
derando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa

servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Barbacena
BArBACENA
15237 – EE São Miguel
MASP 1210371-9,Denise Aparecida de Assis Weimar,a contar da
publicaçãoaté 13/06/2021, em substituição ao MASP 1381571-7, Natá-
lia Cristina de Oliveira Neto, afastada para assumir adireçãoda escola .
DESIGNAÇÃO vICE-DIrETOr – ATO Nº 826/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE São Sebastião do Paraíso
GuAxuPÉ
137278 - EE Nossa Senhora Aparecida
MASP 1109920-7, Fabrício Menezes Netto da Silva, a contar da
publicação .
DESIGNAÇÃO vICE-DIrETOr – ATO Nº 827/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Montes Claros
SÃO JOÃO DO PArAÍSO
319074 - EE Mário Coelho
MASP 1296447-4, Nislene Caroba Batista, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIrETOr - ATO Nº 828/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a reso-
lução SEE nº 4129, de 03 de maio de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
BErTÓPOLIS
269867 – EE Indígena Capitãozinho Maxakali
MASP 903376-2, Nilson Ferreira dos Santos, Dv, a contar da
publicação .

DISPENSA DIrETOr - ATO Nº 829/2021
A Secretáriade Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e a resolução
SEE Nº 4127, de 23 de abril de 2019, dispensa do cargo em comissão
de Diretor de Escola Estadual:
SrE Araçuaí
ruBELITA
92631 - EE rui Barbosa
MASP 1053818-9, Gilvan Batista de Morais, EEBDIA-admissão 3,
Dv, a contar de 15/05/2021 .
DESIGNAÇÃO vICE-DIrETOr – ATO Nº 830/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
BELO HOrIZONTE
2411- EE Deputado Manoel Costa
MASP 1473948-6, Maria José Soares de Oliveira, a contar da
publicação .
DISPENSA vICE-DIrETOr - ATO Nº 831/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Passos
CAPITÓLIO
317462 - EE Coronel Lourenço Belo
MASP 268469-4, Maria Márcia Leite veloso, PEBIIIN - admissão 2, a
contar de 01/03/2021 .
DESIGNAÇÃO vICE-DIrETOr – ATO Nº 832/2021
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Passos
CAPITÓLIO
317462 - EE Coronel Lourenço Belo
MASP 1192287-9, raquel Goulart Miranda, a contar da publicação .

DESIGNAÇÃO DIrETOr - ATO Nº 833/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a
resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE uberaba
FruTAL
158887 - EE Geralda Carvalho de Souza
MASP 1367297-7, Clayton Luiz vigorito da Silva, DIv, a contar da
publicação .
DISPENSA vICE-DIrETOr - ATO Nº 834/2021
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE uberaba
FruTAL
158887 - EE Geralda Carvalho de Souza
MASP 1367297-7, Clayton Luiz vigorito da Silva,PEBIB - admissão
2, a contar da publicação .

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

21 1484763 - 1

Superintendência de Gestão
de Pessoas e Normas

ATO Nº 43/2021
AFASTAMENTO POr MOTIvO DE CASAMENTO
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE CASAMENTO,
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por
até oito dias consecutivos, aoservidor: MASP 1 .168 .796-9, HELBErT
BArBOSA CuNHA, ANE I D, adm . 02, a partir de 06/05/2021 .

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105220042220130.